

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 08 SET, 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

- ☐ Non sono pervenute opposizioni
- ☐ Sono pervenute opposizioni da _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

=====

☐ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

- ☐ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.
- ☐ Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

2 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il _____ Prot. n. _____

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _____ del _____ come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. _____ del _____ come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

N. 297

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE del 06 SET. 2024

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un Centro di riferimento per la diagnosi e cura dell'Endometriosi presso U.O.C. Ostetricia e Ginecologia, in applicazione alla Legge Regionale del 28 dicembre 2019 n. 27, attraverso l'implementazione del PDTA e della rete regionale, presso piano rialzato del Padiglione 3 del P.O. "Civico" di Palermo - CIG 986919D58 - CUP D73C22001050003 - Approvazione variante in corso d'opera dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

U.O.C. GESTIONE TECNICA	U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO
Proposta n. <u>49</u> del <u>04.09.24</u>	N° Conto economico _____
☒ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio	N° Conto Patrimoniale _____
Il Funzionario Estensore/D.L. Titolare Incarico di Funzione UOS LL.PP. Arch. Vita Giostra	Budget assegnato anno 2024 Il presente provvedimento (euro) _____ non determina oneri a carico del Bilancio d'esercizio corrente
Il RUP Arch. Vincenzo Alaimo	Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale
Il Dirigente U.O.S. Lavori Pubblici Arch. Vincenzo Campo	STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET _____ Scheda BUDGET allegata datata _____
Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico	Il Responsabile del Procedimento _____ Il Direttore dell'U.O.C. _____

L'anno duemilaventiquattro il giorno 05 del mese di Settembre, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da 49 Velentini Neri, quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata

05 SET 2024

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo Ing. Vincenzo Spera,

Premesso che

- con atto deliberativo n. 870 del 26/05/2023 è stata indetta procedura negoziata per i lavori di realizzazione di un Centro di riferimento per la diagnosi e cura dell'Endometriosi di cui in oggetto, per l'importo complessivo di € 485.242,88 di cui 349.790,63 importo totale dei lavori e 135.452,25 somme a disposizione dell'amministrazione;
- con atto deliberativo n. 1235 del 03/08/2023 l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta Maltese S.r.l. che ha praticato un ribasso d'asta del 20,982% che determina un importo contrattuale di €. 269.829,49 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 8.312,12, per un importo complessivo di contratto pari ad € 278.141,61 (oltre oneri fiscali) da cui discende il seguente quadro economico:

A	LAVORI				
A1	lavori			€ 349.790,63	€ 349.790,63
A2	oneri sicurezza			€ 8.312,12	
A3	Lavori a base d'asta			€ 341.478,51	
A4	ribasso d'asta	20,982%		€ 71.649,02	
A5	Importo di aggiudicazione incl sic			€ 278.141,61	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	Imprevisti	8%	di A1	€ 27.983,25	
B2	IVA	10%	di (A1+B1)	€ 37.777,39	
B3	incentivo	2%	di A1	€ 6.995,81	
B4	oneri accesso a discarica			€ 3.660,00	
B5	arredi			€ 36.600,00	
B6	segnaletica			€ 6.283,00	
B7	umanizz			€ 8.540,00	
	spese tecniche aggiron scia			€ 7.612,80	
	Totale somme a disposizione			€ 135.452,25	€ 135.452,25
C	IMPORTO COMPLESSIVO				
					€ 485.242,88

preso atto che il direttore dei lavori procedeva alla consegna dei lavori in data 09/01/2024 con verbale di consegna definitiva alla ditta aggiudicataria;

vista la relazione, redatta, ai sensi dell'art. 22 comma 4 D.m. 7 marzo 2018, n.49, dal Direttore dei Lavori, con la quale viene evidenziato che durante l'esecuzione è emersa la necessità di redigere una perizia di variante per cause impreviste o imprevedibili in fase di progettazione, riconducibili all'art.106 comma 1 lett. c, adducendo le motivazioni ivi riportate;

atteso che tali circostanze, sopra menzionate, impedivano il normale svolgimento dei lavori, e che al momento non risultavano soluzioni alternative in grado di consentire la normale prosecuzione di alcune lavorazioni;

considerato che con nota prot. n. 0014666/24 del 27/06/2024 la ditta Maltese richiede alla Direzione dei Lavori una proroga di giorni 45 a seguito degli imprevisti verificatisi nel corso delle lavorazioni, tali da effettuare ulteriori lavorazioni non previste, comportando un ritardo nel cronoprogramma delle lavorazioni;

vista la nota prot. n. 0014675/24 del 27/06/2024 con la quale il Direttore dei Lavori trasmette al RUP il parere favorevole circa la concessione di proroga, che il RUP concede con nota prot. n. 0014708/24 del 27/06/2024;

atteso che per quanto sopra esposto è stato necessario procedere alla sospensione parziale dei lavori giusto verbale del 03/06/2024;

Sul presente atto viene espresso

parere *Favorevole* dal

Il Direttore Amministrativo
Dott. Vincenzo Barone

parere *Favorevole* dal

Il Direttore Sanitario
Dott. Domenico Cipolla

Il Direttore Generale

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

Il Direttore Generale

Dott. Walter Messina

Walter Messina

Il Segretario verbalizzante

Valerio Maffione

rilevato che, il Direttore dei lavori ha dovuto procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,;

rilevato altresì che con la suddetta perizia di variante si rimodulavano anche le somme a disposizione dell'Amministrazione, il nuovo quadro economico risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PVS					
A1	LAVORI			€ 477.356,00	
A2	Oneri Sicurezza			€ 6.292,03	
A3	Lavori a base d'asta			€ 471.063,97	
A4	ribasso d'asta	20,982%		€ 98.838,64	
A5	Importo di PVS			€ 378.517,36	€ 378.517,36
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B1	IVA	10%	di (A8)	€ 37.851,74	
B2	Incentivo	2%	di A1	€ 9.547,12	
B3	oneri accesso a discarica incl. iva			€ 2.820,00	
B4	spese tecniche scia			€ 7.612,80	
B5	lavori sala operatoria integrata p2 iva incl 10%			€ 12.293,87	
B6	Totale somme a disposizione			€ 70.125,53	€ 70.125,53
C	Importo complessivo PVS (A+B)				€ 448.642,88

atteso che per la somma destinata all'acquisto degli arredi, pari ad euro 36.600,00 (iva inclusa) prevista nel quadro economico di progetto, con nota prot. n. 0010684 del 23/05/2024 si è comunicato all'U.O.C. Provveditorato che poteva disporre di tale somma, per procedere all'acquisto degli stessi, per cui detta somma è stata detratta dal quadro economico dell'appalto in oggetto;

rilevato che il maggiore importo dei lavori, al netto del ribasso, ammonta ad € 378.517,36 e, rispetto all'importo contrattuale pari a € 278.141,61, si registra un incremento di € 100.375,75 oltre iva corrispondente al 36,088% dell'importo contrattuale e che per i maggiori lavori viene assegnato un tempo suppletivo pari a 50 gg naturali e consecutivi, che inizieranno a decorrere dal verbale di ripresa dei lavori ai sensi dell'art. 10 comma 4 DM 07/03/2018 n. 49;

considerato che il maggiore importo sarà compensato in parte mediante l'utilizzo degli imprevisti, in parte attraverso l'impiego delle somme relative al ribasso d'asta ed in parte attraverso l'impiego di un'aliquota della rimodulazione delle somme a disposizione dell'amministrazione;

vista, infine, la relazione di approvazione in linea tecnica del RUP del 03/09/2024;

visto lo schema dell'atto aggiuntivo, sottoscritto dalla ditta aggiudicataria per accettazione in cui tutti i prezzi sono da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 20,982% fissato nel contratto originario;

rilevato che l'intervento è ricompreso nel Piano Investimenti, linea di intervento 4/PSN trasmesso all'U.O.C. Servizio Economico e Finanziario con nota prot. n. 17465/24 del 19/07/2024 e che l'importo grava sul conto 1.01.02.03.0101 "Fabbricati strumentali (indisponibili)" del Bilancio 2024 dell'ARNAS;

dare atto che il presente atto deliberativo non comporta oneri a carico del bilancio;

ravvisata l'urgenza di pervenire all'approvazione della presente perizia di variante in considerazione dell'imminenza dello scadere dei tempi contrattuali e pertanto, di garantire l'iter dell'appalto senza soluzione di continuità;

visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

Ritenuto, pertanto, di dover dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 7, L.R. n. 30 del 03/11/1993);

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 Ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della corruzione;

Preso atto della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE di

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

1. **Approvare** in linea amministrativa la variante, ai sensi ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il cui quadro economico risulta come sotto specificato:

QUADRO ECONOMICO PVS				
A1	LAVORI		€ 477.356,00	
A2	Oneri Sicurezza		€ 6.292,03	
A3	Lavori a base d'asta		€ 471.063,97	
A4	ribasso d'asta	20,982%	€ 98.838,64	
A5	Importo di PVS		€ 378.517,36	€ 378.517,36
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	IVA	10%	di (A8)	€ 37.851,74
B2	Incentivo	2%	di A1	€ 9.547,12
B3	oneri accesso a discarica incl. iva			€ 2.820,00
B4	spese tecniche scia			€ 7.612,80
B5	lavori sala operatoria integrata p2 iva incl 10%			€ 12.293,87
B6	Totale somme a disposizione		€ 70.125,53	€ 70.125,53
C	Importo complessivo PVS (A+B)			€ 448.642,88

2. **Dare atto** che la PVS è stata approvata in linea tecnica dal RUP con relazione del 03/09/2024;
3. **Dare atto** che a corredo della perizia di variante e suppletiva è allegato lo schema di atto aggiuntivo regolarmente sottoscritto dall'aggiudicatario per accettazione, tutti da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 20,982% fissato nel contratto originario;
4. **Dare atto** che il maggiore importo sarà compensato in parte mediante l'utilizzo degli imprevisti, in parte attraverso l'impiego delle somme relative al ribasso d'asta ed in parte attraverso l'impiego di un'aliquota della rimodulazione delle somme a disposizione dell'amministrazione;
5. **Dare atto** che l'intervento è ricompreso nel Piano Investimenti, linea di intervento 4/PSN trasmesso al Servizio Economico e Finanziario con nota prot. n. 17465/24 del 19/07/2024 e che l'importo grava sul conto 1.01.02.03.0101 "Fabbricati strumentali (indisponibili)" del Bilancio 2024 dell'ARNAS;
6. **Dare atto** che il presente atto deliberativo non comporta oneri a carico del bilancio;
7. **Dare atto** che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso gli uffici dell'UOC Gestione Tecnica;

8. **Dare atto** che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;
9. **Dotare** il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 7, L.R. n. 30 del 03/11/1993);
10. **Dare** mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento.

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica
Ing. Ernesto Basilico



[Handwritten signature]